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ABSTRAKT

Hlavním objektem zkoumání této disertační práce je vývoj zpracování smutečních
oznámení v České republice v časovém rozsahu let 1872–2022. Výzkum vychází
z rozsáhlé sbírky smutečních oznámení soukromého sběratele Miroslava Kelemana
z Chrasti u Chrudimi, která obsahuje více než 16 000 dokumentů, zahrnujících
nejen regionální materiály a dokumenty sbírky Státního okresního archivu Par-
dubice. Cílem výzkumu je identifikovat faktory a fáze procesu tvorby smutečních
oznámení v průběhu 150 let, které ovlivnily jejich grafické zpracování a představit
skrze tiskovinu grafický vývoj těchto dokumentů v rozsahu 150 let.

Pro důkladné pochopení problematiky se práce věnuje kulturnímu, náboženskému,
typografickému a technologickému kontextu. Kulturní a náboženský přehled je
důležitý, protože náboženství těsně souvisí s procesem posledního rozloučení
a jeho vliv se v průběhu 150 let výrazně proměňuje. Písmo, jako nositel slov, je
nedílnou součástí kultury od svého vzniku a vyvíjí se spolu s médiem, které ho
přenáší. Z tohoto důvodu je práce zaměřena také na technologické aspekty, jako je
použití papíru a tiskových technologií pro vytváření těchto dokumentů. Na základě
studia archivních materiálů následuje analýza struktury smutečních oznámení,
včetně rámů, dekorativních prvků a významu zobrazených motivů. Analýza je za-
znamenána do databáze, která je následně podrobena kontingenčním tabulkám.

Na základě získaných výsledků kontingenčních tabulek, vycházejících z autorkou
vytvořené databáze vzorku uděleného k dispozici, vytváří komplexní kolekci pří-
kladů smutečních oznámení z let 1872–2022. Těchto 150 let zkoumané historie je
shrnuto v katalogu obsahujícím 150 příkladů smutečních oznámení, přičemž kaž-
dý exemplář reprezentuje určitý rok na základě studia archivu Miroslava Kelemana
a Státního okresního archivu Pardubice. Tento katalog přináší možnost porozu-
mět způsobu, jakým se společnost vyrovnává se ztrátou během 150 let historie,
a jakou roli smuteční oznámení hrají v procesu smutku a vzpomínání. Je to také
připomínka důležitosti uchovávání a studia archivních materiálů, zachování his-
torie a propojení s našimi kořeny.

Součástí výzkumu je také dotazníkové šetření, které slouží k porozumění poža-
davkům a vnímání tématu současnou veřejností.Následující část se pak věnuje
současnosti, kdy autorka tvoří nové šablony, přizpůsobené požadavkům současné
společnosti a technickým omezením budoucích realizátorů – zaměstanců pohřeb-
ních služeb. Tyto šablony jsou následně volně distribuovány pohřebním službám
v České republice.
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Práce je přínosná společnosti a veřejnosti jako celku. Studie historie smutečních
oznámení může přispět k většímu povědomí o kulturních tradicích a hodnotách
souvisejících se smrtí a pohřebními obřady. Tím se může posílit vzájemné porozu-
mění a respekt vůči různým způsobům vyjadřování a oslavování života zesnulých.
Celkově lze tedy říci, že disertační práce zaměřená na vývoj smutečních oznámení
v České republice, spolu s tvorbou tiskoviny a rozšířením nabídky šablon pohřeb-
ních služeb, přináší přínosy pro badatele, poskytovatele služeb, rodiny zesnulých
a širší veřejnost.

ABSTRACT

The main object of research in this dissertation is the development of processing
funeral announcements in the Czech Republic over the time span from 1872 to
2022. The research is based on an extensive collection of funeral announcements
from a private collector, Miroslav Keleman from Chrast u Chrudimi, which con-
tains over 16,000 documents, including both regional materials and documents
from the State District Archive in Pardubice. The aim of the research is to identify
the factors and stages of the process of creating obituary notices over the course of
150 years, which influenced their graphic processing, and to present through the
catalog the graphic development of these documents over the course of 150 years.

For a thorough understanding of the issue, the work addresses cultural, religious,
typographic, and technological contexts. The cultural and religious overview is
important because religion is closely related to the process of final farewells, and
its influence undergoes significant changes over the 150-year period. Writing, as
the carrier of words, is an integral part of culture since its inception and evolves
alongside the medium that conveys it. Therefore, the work also focuses on techno-
logical aspects, such as the use of paper and printing technologies in creating these
documents. Based on the study of archival materials, an analysis of the structure
of funeral announcements follows, including frames, decorative elements, and the
significance of depicted motifs. This analysis is recorded in a database, which is
subsequently subjected to contingency tables.

Using the results obtained from the contingency tables, derived from a sample
database created by the author, a comprehensive collection of funeral announ-
cement examples from 1872 to 2022 is compiled. These 150 years of researched
history are summarized in a catalog containing 150 examples of funeral announ-
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cements, with each specimen representing a specific year based on the study of the
Miroslav Keleman and State District Archive in Pardubice. This catalog provides
insights into how society has coped with loss over the 150-year history and the
role funeral announcements play in the grieving and remembrance process. It also
serves as a reminder of the importance of preserving and studying archival mate-
rials, preserving history, and connecting with our roots. The research also includes
a questionnaire survey aimed at understanding the current public‘s requirements
and perception of the topic.

The practical part of the work is focused on the present. Based on the acquired
knowledge, the author creates new templates for funeral announcements, which
are subsequently freely distributed to funeral services in the Czech Republic.

The work is beneficial to society as a whole. Studying the history of funeral an-
nouncements can contribute to a greater awareness of cultural traditions and va-
lues related to death and funeral rituals. This can strengthen mutual understan-
ding and respect for different ways of expressing and celebrating the lives of the
deceased. Overall, it can be said that this dissertation focused on the development
of funeral announcements in the Czech Republic, along with the creation of prin-
ted materials and expanding the range of funeral service templates, brings benefits
to researchers, service providers, families of the deceased, and the general public.
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ÚVOD

Vztah mezi designem a vyjadřováním smutku je komplexní a multidimenzionál-
ní. Design, jako proces tvorby a organizace estetických prvků, může mít významný
vliv na způsob, jakým je smutek vyjádřen a vnímán prostřednictvím vizuálních
prvků a materiálů. Vztah osoby s těmito prvky začíná od narození a končí smrtí.
Smuteční oznámení, známá také jako parte, jsou nedílnou součástí nejen české, ale
i světové kultury, a každá země k nim přistupuje odlišně. Tato práce vznikla jako
reakce autorky na současný stav smutečních oznámení v České republice, které se
výrazně liší od oznámení z dob minulých. Cílem tohoto výzkumu je získat vhled
do historie, který se daří díky objevení soukromého archivu pana Miroslava Kele-
mana z Chrasti u Chrudimi, který obsahuje kolem 16 000 dokumentů sesbíraných
napříč Českou republikou.

Autorka v únoru roku 2020 v rámci výzkumu objevila na webových stránkách
Českého rozhlasu Pardubice článek (12. 1. 2019) o sběrateli parte, panu Miroslavu
Kelemanovi z Chrasti u Chrudimi (Pardubický kraj). Oslovila tedy redaktorku
PhDr. Terezu Brázdovou, od které získala na pana Kelemana kontakt a následně
jej oslovila. V průběhu následujících tří let došlo k několika návštěvám, jejichž
součástí bylo vypůjčení části archivu sběratele do rukou autorky.

Obr. 1.: Setkání s panem Miroslavem Kelemanem, 2020

K této nezvyklé sbírce přivedl pana Kelemana dědeček a kostelník Karel Meduna.
Roku 1963 nastupoval pan Keleman jako osmiletý ministrant do kostela Nejsvě-
tější Trojice v Chrasti, kde se vystřídal s panem Medunou, který ve své funkci
kostelníka právě končil. Koníčkem pana Meduny byl sběr parte a právě panu Ke-
lemanovi, předal prvních sto kusů.
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Sbírka pana Kelemana se začala záhy rozrůstat po jeho nástupu do pohřebnictví,
kde pracoval od 70. let až do důchodu. Zde pronášel smuteční řeči a podílel se
na hudebním doprovodu s dechovými nástroji. Hudebnímu doprovodu se věnuje
i v současnosti a díky jeho aktivitám ve funerálním prostředí sbírku stále rozšiřuje.
V posledních letech je sám oslovován pohřebními službami nebo osobami, které
jsou o jeho sbírce srozuměni a sami mu posílají další dokumenty do sbírky. Pan
Keleman však jakožto vášnivý hudebník sbírá hlavně parte umělců z hudebního
průmyslu, kde za svůj největší poklad vnímá smuteční oznámení kapelníka a hu-
debního skladatele Františka Kmocha. V případě, že chce získat smuteční ozná-

[…]

kultury, historie, pohřebnictví, sociologie a antropologie.
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PŘÍLOHA I – ŽIVOTOPIS

Plné znění životopisu v QR kódu s přílohami.

Vzdělání

2020–současnost Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta multimediálních komunikací
studijní doktorský program: Výtvarná umění
studijní obor: Multimédia a design, Ateliér Grafický design
disertační práce: Grafické zpracování informace
ve funerálním prostředí

2018–2020 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta multimediálních komunikací
studijní magisterský program: Výtvarná umění
studijní obor: Multimédia a design, Ateliér Grafický design
diplomová práce: Vizuální komunikace v pohřebnictví

2015–2018 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta multimediálních komunikací
studijní bakalářský program: Výtvarná umění
studijní obor: Multimédia a design, Ateliér Grafický design
bakalářská práce: Propagace města Zlín

2014–2015 Ostravská univerzita v Ostravě
Filozofická fakulta
studijní bakalářský program: Obecná teorie a dějiny umění
a kultury
studijní obor: Dějiny umění se zaměření na památkovou
péči a technické památky
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Výuka

2020–2023 Fakulta multimediálních komunikací UTB ve Zlíně
Univerzitní 2431, 760 01 Zlín
– pedagogická asistence na Ateliéru grafického designu

2022 Akademia Sztuk Pięknych w Łodzi
Wojska Polskiego 121, 91-726 Łódź, Polsko
– pedagogická asistence Editorial and Digital Typography, Design Studio

2020–2023 Fakulta multimediálních komunikací UTB ve Zlíně
Univerzitní 2431, 760 01 Zlín
– pedagogická asistence předmětu Komunikační agentura (KOMAG)

2021–2022 Fakulta multimediálních komunikací UTB ve Zlíně
Univerzitní 2431, 760 01 Zlín
– výuka předmětu KAGD/PMOD2 (Počítačové metody)
– výuka předmětu KAGD/MD1OB (Počítačové metody)

Přednášky

2020–2023 Fakulta multimediálních komunikací UTB ve Zlíně
Univerzitní 2431, 760 01 Zlín
– přednášky v rámci předmětu KOMAG (Komunikační agentura)

2022 Akademia Sztuk Pięknych w Łodzi
Wojska Polskiego 121, 91-726 Łódź, Polsko
– Grafické zpracování informace ve funerálním prostředí
– prezetace Fakulty multimediálních komunikací UTB ve Zlíně

2021 Střední škola cestovního ruchu a grafického designu, s.r.o.
U Josefa 118, Pardubice 530 09
– Grafické zpracování informace ve funerálním prostředí
– prezetace Fakulty multimediálních komunikací UTB ve Zlíně
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Výstavy a ocenění

2021–2022 Vystavující mezinárodní putovní výstavy PoszTerra, Polsko, Česko,
Slovensko, Maďarsko a další
2021 1. Místo výstavy mladého umění Pokoje 2021, Praha
2020 vystavující v rámci projektu Virtuální bienále Praha
2019 1. místo v soutěži POPAI STUDENT AWARD, kategorie 2D design
2019 Vystavující v rámci projektu 30 let svobody, Rektorát UTB ve Zlíně
2019 Vystavující v rámci výstavy FMK [R]EVOLUCE, Zlínský zámek o.p.s.
2018 Vystavující v rámci projektu Jubilejní rok 2018 v Campus Gallery,
Košice
2018 Vystavující a produkční projektu Zrodila se legenda!!! AGD Zlín
2018 Vystavující v rámci projektu POKOJE 2018 za AGD Zlín, Praha
2018 Vystavující v rámci projektu Jubilejní rok 2018
ve Zlínském klubu 204, Zlín
2017 Vystavující na mezinárodní výstavě
Poster Quadrennial Bardejov 2017, Bardejov
2017 Vystavující v rámci projektu Voda pro všechny na ulici Školní, Zlín
2017 Vystavující v NTM v Praze na výstavě KALIGRAM
– hra s písmem na téma technika, Praha
2013 1. místo v soutěži POPAI STUDENT AWARD, kategorie 2D design
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PŘÍLOHA II – TVŮRČÍ ČINNOST

2023 Zlín – Průvodce městem a okolím / CZ a EN verze / grafická úprava
publikace pro Magistrát města Zlína (CLZ)

2023 Tomáš Baťa, názory – činy – vize / grafická úprava publikace pro
Magistrát města Zlína (CLZ)

2022 Velikonoční a kejklířský jarmark / vizuální identita městské události,
MMZ (CMZ)

2022 Voda hučí po lučínách, ale na jak dlouho? / plakát / výstava
The Best Of, Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně (BLZ)

2022 Dvacet let FMK / vizuální identita čtyřdenní události, vizuální
identita výstav The Best Of (KGVUZ), For Future (G18) (BKZ)

2022 grafická úprava almanachu DVACET LET FMK 2002–2022
/ 10% autorský podíl (CLZ)

2022 When Did You Feel on/over the Edge? / prostorová instalace
/ Pokoje 2022 (CLZ)

2022 Ze Země do země – Lesní hřbitov ve Zlíně / grafická úprava, text,
fotografický obsah publikace pro Magistrát města Zlína (CLZ)

2021 20 let BusinessInfo / logo / první místo soutěže (CLZ)

2021 (R)evoluční abeceda / plakát / mezinárodní výstava PoszTerra (BLY)

2021 Zbraně jsou užitečné (?) / prostorová instalace / Pokoje 2021
/ Cena diváků (CLZ)

2020 Břečťanové pexeso / autorský projekt vytvořen pro dlouhé večery
v karanténě (DMZ)

2020 Zlínská architektura / grafická úprava publikace pro MMZ (CLZ)