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Nejprve bych chtěl potvrdit, že doktorandka Silvie Jakubková spolehlivě plnila pedagogické povinnosti
v ateliéru Grafický design a své mimoškolní profesní aktivity pravidelně zapisovala do registru
uměleckých výkonů. A nyní několik slov o dizertační práci a jejího významu pro obor grafický design.

Profese grafického designéra přináší širokou škálu pracovních úkolů, jejichž realizace naplňuje náš
každodenní život často nenápadnými „samozřejmostmi“. Pokud se zeptáte laické veřejnosti, co je náplní
práce grafického designéra, většinou se dozvíte, že grafický designér pracuje v reklamě nebo vytváří
nejrůznější vizuální identity. To už se ví i díky společenským časopisům, do nichž slova jako „design“,
„vizualizace“ nebo „identita“ v současné době stále častěji pronikají. Pokud to vezmeme podrobněji,
najednou si všimneme obalového designu a informační grafiky – obojí se nám zdá úplně samozřejmé,
i když nás to paradoxně, ze všech stran velmi těsně obklopuje. A pak tu máme příležitostné tiskoviny,
které rámují lidský život a většina z nás se s nimi určitě setkala – mám na mysli radostné „oznámení
o narození dítěte“, „svatební oznámení“, „oznámení o promoci“, ale také „smuteční oznámení“. Nikdo
smuteční oznámení nepoužívá rád, ale možná o to víc pak bývá zaskočen. když zjistí, že o smutné
události – úmrtí blízkého člověka, nemůže dát vědět dostatečně důstojným způsobem, protože vkusná
a důstojná smuteční oznámení se u nás v dnešní praxi objevují spíše jen výjimečně.

Oceňuji výběr tématu dizertační práce Silvie Jakubkové. Problematika „Grafického zpracování
informace ve funerálním prostředí“ totiž nikdy neztratí na aktuálnosti. Studentce se podařilo splnit
všechny stanovené cíle – výzkum vývoje grafického i polygrafického zpracování smtečních oznámení
za posledních 150 let a také praktické cíle – vytvoření obrazové publikace dokumentující nejtypičtější
příklady smutečních dokumentů vzniklých v letech 1872–2022 a také vytvoření sady grafických návrhů
šablon smutečních oznámení, určené do distribuce k dispozici českým pohřebním ústavům.

Vážím si píle a poctivého přístupu doktorandky při shromažďování a katalogizaci zkoumaného
materiálu. V posledních letech se začíná víc mluvit o problematice lidské smrti, umírání a také o všem,
co s touto fází lidského života bezprostředně souvisí. Začínáme si zvykat, že se objevují odborníci
i instituce, které pomáhají umírajícím i jejich blízkým ulehčit nelehkou situaci a zajistit důstojný konec
života. A Silvie na to navazuje, protože by se ráda postarala o to, aby i smuteční oznámení opět získala
na důstojnosti a grafické kvalitě. Význam dizertační práce Silvie Jakubkové je nepochybný. Vždyť se
tématicky týká každého z nás.

Ve Zlíně 16. 8. 2023 doc. Mgr. A. Pavel Noga, ArtD.